г. Санкт-Петербург 22 октября 2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., Петухова А.В., Гольцовой Н.С.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Чистякова А.А., предоставившего удостоверение № 8448, ордер № А 1858697, 

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 151/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере и при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 12.51 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, расфасованное в 20 идентичных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенных липкой лентой из полимерного материала синего цвета, массами соответственно: №1 – 0,64г, №2 – 0,66г №3 – 0,64г, №4 – 0,61г, №5 – 0,62г, №6 – 0,64г, №7 – 0,71г, №8 – 0,66г, №9 – 0,63г, №10 – 0,54г, №11 – 0,60г, №12 – 0,66г, №13 – 0,62г, №14 – 0,64г, №15 – 0,63г, №16 – 0,59г, №17 – 0,53г, №18 – 0,63г, №19 – 0,61г, №20 – 0,65г, и таким образом, приискал средства для совершения сбыта указанных наркотических средств, после чего в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей незаконно хранил данные пакеты с вышеуказанным наркотическим средством при себе в правом наружном кармане куртки, и, таким образом, приискал для дальнейшего незаконного сбыта средства совершения преступления, а также умышленно создал условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако не довел преступление до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как 23 февраля 2019 года в 05 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения у дома 249 корпус 1 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга и доставлен в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Тамбасова, дом 9), где в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 55 минут 23 февраля 2019 года, вышеуказанное вещество, общей массой 12.51 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, расфасованное вышеуказанным способом, было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 27,63г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, расфасованное в 56 идентичных пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, оклеенных липкой лентой из полимерного материала синего и зелёного цвета, массами соответственно: №1-0,41г, №2-0,44г, №3-0, 46г, №4-0,43г, №5-0,44г, №6-0,43г, №7-0,46г, №8-0.46г, №9-0,45г, №10-0,44г, №11-0,45г, №12-0,43г, №13-0,44г, №14-0,45г, №15-0,46г, №16-0,47г, №17-0,45г, №18-0,42г, №19-0,43г, №20-0,45г, №21-0,47г, №22-0,48г, №23-0,44г, №24-0,46г, №25-0,44г, №26-0,47г, №27-0,45г, №28-0,44г, №29-0,48г, №30-0,46г, №31-0,48г, №32-0,58г, №33-0,59г, №34-0,61г, №35-0,69г, №36-0,65г, №37-0,59г, №38-0,56г, №39-0,54г, №40-0,61г, №41-0,65г, №42-0,65г, №43-0,66г, №44-0,61г, №45-0,64г, №46-0,59г, №47-0,58г, №48-0,44г, №49-0,41г, №50-0,44г, №51-0,41г, №52-0,43г, №53-0,44г, №54-0,45г, №55-0,43г, №56-0,44г, после чего во исполнение вышеуказанного преступного умысла перенес вышеуказанные наркотические средства в припаркованный в достоверно неустановленном следствием месте салон автомобиля «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

№>, находящийся в его пользовании и в дальнейшем незаконно хранил в указанном автомобиле вышеуказанные наркотические средства, и таким образом, приискал для дальнейшего сбыта средства совершения преступления, а также умышленно создал условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако не довел преступление до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как 23 февраля 2019 года в 05 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения у дома 249 корпус 1 по пр.Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга, и вышеуказанное вещество, общей массой 27,63 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, расфасованное вышеуказанным способом, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия - салона автомобиля «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на участке местности у дома 247 корпус 2 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 23 февраля 2019 года. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 2,43г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 4 свертка, массами: №1-0,65г, №2-0,56г, №3-0,62г, №4-0,60г, спрятал в четыре специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: № 1 - тайник, расположенный под камнем, лежащим слева от электрического щита на асфальтированной дорожке, прилегающей к стене дома 57 корпус 1 по улице 2-я Комсомольская (со стороны дома 55 по улице 2-я Комсомольская) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,65г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут 24 февраля 2019 года, тайник-2, расположенный под подоконником окна №2 первого этажа, находящегося справа от входа в подъезд №2 (по направлению к подъезду №3) дома 57 корпус 2 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,56 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 00 часов 42 минут до 00 часов 50 минут 24 февраля 2019 года, тайник-3, расположенный под подоконником окна №2 первого этажа, находящегося слева от угла, дома 55 по улице 2-я Комсомольская (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,62 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 11 минут 24 февраля 2019 года, №4 – тайник, расположенный под подоконником окна №2 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №4 дома 53 корпус 1 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил порошкообразное вещество, массой 0,60 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 14 минут до 01 часа 19 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, общей массой 2,43г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 1,21 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 2 свертка, массами: №1-0,58г, №2-0,63г, спрятал в два специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: тайник-1, расположенный за верхней рамкой информационного стенда, висящего на стене слева от входа в подъезд №1 дома 54 корпус 2 по улице Летчика ФИО2 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,58 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут 24 февраля 2019 года, тайник-2, расположенный под нижнем креплением прямоугольной конструкции, установленной под окном первого этажа, находящегося справа от входа в подъезд №7 дома 54 корпус 1 по улице Летчика ФИО2 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,63 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, общей массой 1,21 г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 1,39 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 2 свертка, массами: №1-0,67г, №2-0,72г, спрятал в два специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: №1 – тайник, расположенный под подоконником окна №5 первого этажа, находящегося слева от угла, дома 49 по улице 2-я Комсомольская (со стороны двора данного дома) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил порошкообразное вещество, массой 0,67 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 22 минут до 01 часа 26 минут 24 февраля 2019 года, №2 – тайник, расположенный под окном №1 первого этажа слева торца дома 47 по улице 2-я Комсомольская (со стороны данной улицы) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,72 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 32 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, общей массой 1,39 г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, общей массой 1,92г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 3 свертка, массами: №1-0,66г, №2-0,64г, №3-0,62г, спрятал в три специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: №1 – тайник, расположенный под подоконником окна №1 первого этажа, находящегося справа от входа в подъезд №1 дома 45 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,66 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 34 минут до 01 часа 39 минут 24 февраля 2019 года, №2 – тайник, расположенный под камнем, лежащим на границе асфальтированной дорожки и газона справа от входа в подъезд №3 дома 43 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,64г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 39 минут до 01 часа 44 минут 24 февраля 2019 года, №3 – тайник, расположенный под креплением металлической решетки окна №4 первого этажа, находящегося справа от угла, дома 41 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,62 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 47 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом он (ФИО1), в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, общей массой 1,92г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, массой 1,85 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 3 свертка, массами: №1-0,58г, №2-0,68г, №3-0,59г, спрятал в три специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: №1 – тайник, расположенный под подоконником окна №1 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №5 дома 39 корпус 1 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,58 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 00 минут 24 февраля 2019 года, №2 – тайник, расположенный на металлическом креплении подоконника окна №1 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №3 дома 37 корпус 1 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,68 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 01 минуты до 02 часов 05 минут 24 февраля 2019 года, №3 – тайник, расположенный под наибольшим куском бетонного фрагмента, лежащего на земле под окном №2 первого этажа, находящегося справа от угла, дома 35 по улице 2-я Комсомольская (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил порошкообразное вещество, массой 0,59 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 06 минуты до 02 часов 11 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, массой 1,85 г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, массой 2,48г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 4 свертка, массами: №1-0,62г, №2-0,62г, №3-0,57г, №4-0,67г, спрятал в четыре специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: №1 - тайник, расположенный под камнем, лежащим на границе асфальтированной дорожки и газона под окном №2 первого этажа, слева торца дома 33 корпус 1 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил порошкообразное вещество, массой 0,62г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 12 минут до 02 часов 15 минут 24 февраля 2019 года, №2 - тайник, расположенный под металлическим креплением подоконника окна №2 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №3 (по направлению к подъезду №2) дома 33 корпус 2 по улице 2-я Комсомольская в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил порошкообразное вещество, массой 0,62 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 17 минут до 02 часов 21 минуты 24 февраля 2019 года, №3 – тайник, расположенный под металлическим креплением подоконника окна №1 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №7, дома 40, корпус 1 по улице Летчика ФИО2 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,57 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 34 минут 24 февраля 2019 года, №4 - тайник, расположенный под левым краем подоконника окна №2 первого этажа торца дома 40 корпус 2 по улице Летчика ФИО2 (со стороны дома 42 по улице 2-я Комсомольская) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,67 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 36 минут до 02 часов 40 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, массой 2,48г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 приискал неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 05 часов 00 минут 23 февраля 2019 года, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника вещество, массой 1,29 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, после чего с целью незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей данное вещество, расфасованное на 2 свертка, массами: №1-0,60г, №2-0,69г, спрятал в два специально оборудованных тайника, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а именно: №1 – тайник, расположенный под камнем, лежащем на участке газона, прилегающем к углу дома 46 корпус 1 по улице Летчика ФИО2 (со стороны дома 41 по улице 2-я Комсомольская) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,60 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часов 48 минут 24 февраля 2019 года, №2 – тайник, расположенный под фрагментом металла со следами коррозии, лежащего на земле под окном №1 первого этажа, находящегося слева от угла, дома 48 корпус 1 по улице Летчика ФИО2 (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где незаконно хранил вещество, массой 0,69 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, в целях незаконного сбыта в дальнейшем неопределенному кругу наркопотребителей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 53 минут до 02 часов 58 минут 24 февраля 2019 года. Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, массой 1,29 г, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что 23.02.2019 г. он хранил в арендованной автомашине наркотические средства. Кроме того, разложил свертки с наркотическими средствами в тайники - закладки. Места тайников - закладок с наркотическим средством сообщил сотрудникам полиции. Кроме того, при нем так же в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством. Указанные наркотические средства хранились при нем и в автомашине, а так же он разложил в тайники-закладки для сбыта. О местах расположения закладок ФИО1 не сообщал покупателям. 

Кроме признания вины в совершенном преступлении самим подсудимым ФИО1, его вина установлена следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Т М.О. о том, что 23.02.2019 года в утреннее время его пригласили в 84 отдел полиции, присутствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед началом личного досмотра гражданину ФИО1 был задан вопрос имеется ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО1, ответил, что имеет при себе запрещенные вещества. В ходе досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана куртки с капюшоном темно-синего цвета, надетой на нем, было изъято 20 свёртков из изоленты синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество, каждый из которых упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции, скрепленный подписями понятых. Также из левого наружного кармана куртки с капюшоном темно-синего цвета, надетой на ФИО1, был изъят сотовый телефон Asus, черного цвета. Данный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции, скреплен подписями понятых. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и что он нашел их 13.02.2019 г. по адресу: г. СПб, Калининский район, ул. Софьи Ковалевской, д. 18, лестница №3, в подвале под батареей, в земле, через систему закладок с помощью веб-браузер «VIPole», установленный на принадлежащий ему сотовый телефон Asus, черного цвета. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

- показаниями свидетеля М М.М. о том, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 22 февраля 2019 года он заступил на дежурство в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. Сотрудниками ОРППСП УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ был задержан гражданин ФИО1, который в 05 часов 20 минут был доставлен в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга. Перед помещением в комнату административно задержанных М М.М. был произведен личный досмотр ФИО1 при участии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок производства личного досмотра. После чего ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний заявил, что при себе имеет запрещенные вещества. Далее в ходе личного досмотра у последнего из правого наружного кармана куртки с капюшоном темно-синего цвета, надетой на нем, было изъято 20 свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество, каждый из которых упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатано штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями понятых. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон Asus, данные которого были внесены в протокол. Телефон был упакован в конверт белого цвета, опечатанный штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями понятых. У ФИО1 в кармане джинс был обнаружен ключ от а/м Шкода, который также был изъят. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данные изъятые свертки принадлежат ему, и он нашел их в Калининском районе через систему закладок. Мобильный телефон принадлежит ему. Был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. 

- оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля С А.К, данными им в ходе предварительного расследования о том, что он состоит в должности зам.ком.взвода ОРППСП УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 22 февраля 2019 года он заступил на дежурство в составе патруля (ПА-988) ОРПСП УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга совместно с Б В.Ю. В ходе патрулирования территории у дома 249 к. 1 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга ими был замечен молодой человек, который ходил вдоль домов выражался нецензурной бранью, размахивал руками, тем самым нарушал общественный порядок, совершая административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч. 1 КРФ об АП. Молодой человек на замечания не реагировал, даже предпринял попытку убежать, после чего он был задержан и доставлен в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где была установлена личность задержанного - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее документально было оформлено правонарушение ФИО1 и последний был передан сотрудникам дежурной части 84 отдела полиции. (т.1 л.д. 238-239)

- показаниями свидетеля Д М.А. о том, что с ФИО1 знаком около 5 лет. У ФИО1, как и у него, есть право на управление транспортным средством (водительские удостоверения), в связи с чем, они брали несколько раз в аренду автомобиль, так как хотели попрактиковаться в вождении автомобиля. 22.02.2019 года ФИО1 в дневное время приехал на автомобиле с учебы, дал на время Д М.А. автомобиль марки «

<

...>» покататься на время пока он поедет к родителям. В вечернее время они снова встретились с ФИО1 в г. Гатчина, для того, чтобы Д М.А. передал ему автомобиль, ФИО1 предложил ему покататься вместе с ним, а именно съездить в город Санкт-Петербург. ФИО1 сам сел за руль автомобиля, и они поехали в Санкт-Петербург по Киевскому шоссе, после чего повернул на КАД. Далее Д М.А. перестал ориентироваться, где они находятся, так как Санкт-Петербург он не знает, в нем не ориентируется. Приехав в незнакомое ему место, ФИО1 сказал, что сейчас отойдет, после чего ушел ненадолго (не более 10 минут), и вернулся. В дальнейшем они ездили по дворам, ФИО1 говорил, где надо остановиться, выходил из автомашины, отсутствовал какое-то время. Приехав в очередной двор, ФИО1 снова куда-то отошел, и через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, вместе с Д М.А. они были доставлены в отдел полиции. При задержании ФИО1 попытался убежать от сотрудников полиции, но его тут же остановили. Позже от сотрудников полиции Д М.А. узнал, что у ФИО1 были изъяты наркотики, также из машины были изъяты наркотики (откуда именно он не знает). Он был удивлен, так как ФИО1 ему ничего не рассказывал про это. 

- показаниями свидетеля Л В.А. о том, что он совместно со своим знакомым К А.С. были приглашены для участия в качестве понятых при производстве осмотра автомобиля «

<

...>» белого цвета. Перед производством осмотра автомобиля дознавателем всем были разъяснены права и порядок производства осмотра. ФИО3 был задан вопрос имеются ли в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском оборот, на что он ответил, что таковые имеются, и указал на места их расположения в автомобиле. После чего из автомобиля дознавателем были изъяты свертки из изоленты разного цвета, количество в настоящий момент Л В.А. не помнит, также не помнит, откуда они изымались. Кроме того, был изъят сверток, содержащий пустые пакетики с комплементарными застежками. Указанные свертки были упакованы в конверты в количестве 3-х штук, которые были опечатаны и на котором Л В.А. и К А.С. расписались. По данному факту был составлен протокол, в который были занесены все обстоятельства произошедшего и изъятого. В данном протоколе расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило. ФИО1 пояснил, что данные свертки хранил с целью распространения путем оставления «закладок». 

Кроме того, Л В.А. пояснил, что он совместно с К А.С. были приглашены в ночное время для участия при производстве осмотров мест происшествий, а именно при изъятии «закладок». Перед производством каждого осмотра следователем всем были разъяснены права и порядок производства осмотра. При осмотре участвовали следователь, 2 понятых, специалист, и ФИО1, который ранее участвовал при осмотре автомобиля. Данный молодой человек в 20 случаях каждый раз указал на место расположения «закладки», при этом указывал дом и точное расположение каждой «закладки». Точных адресов в настоящее время Л В.А. не помнит, в основном все «закладки» располагались под отливами окон 1 этажа домов. Помнит, что все дома располагались на ул. 2-я Комсомольская и ул. Летчика ФИО2. В ходе каждого осмотра места происшествия закладки были в виде свертков из изоленты. Насколько Л В.А. сейчас помнит, был вскрыт лишь один сверток, так как ФИО3 сообщил, что все свертки идентичные. Каждый сверток был упакован в конверт, который был опечатан, на котором расписались он и К А.С. Также с данных свертков специалистом были получены смывы, которые также были упакованы в конверты, на которых они расписались. Каждое изъятие «закладки» следователем было оформлено как протокол осмотра места происшествия (которые были предъявлены ему следователем), с которыми все участвующие лица ознакомились, в которых расписались. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. 

- показаниями свидетеля К А.С. о том, что он совместно со своим знакомым Л В.А. сотрудниками полиции были приглашены для участия в качестве понятых при производстве осмотра автомобиля «Шкода Фабиа». Перед производством осмотра автомобиля дознавателем всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства осмотра. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в осматриваемом автомобиле предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что таковые имеются, и указал на места их расположения в автомобиле. После чего из автомобиля, с указанных мест, дознавателем были изъяты свертки из изоленты разного цвета, количество в настоящий момент не помнит. Также был изъят сверток, содержащий пустые пакетики с комплементарными застежками. Указанные свертки были упакованы в конверты, которые были опечатаны и на котором они расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило. ФИО1 пояснил, что данные свертки хранил с целью распространения путем оставления «закладок». 

Кроме того, К А.С. пояснил, что совместно с Л В.А. были приглашены в ночное время для участия при производстве осмотров мест происшествий. В ходе осмотров изымались «закладки», которые указывались ФИО1 Перед производством каждого осмотра следователем всем были разъяснены права и порядок производства осмотра. Точных адресов в настоящее время К А.С. не помнит, ФИО1 точно указывал местонахождения всех «закладок». Помнит, что все дома располагались на ул. 2-я Комсомольская и ул. Летчика ФИО2, ближе к пр. Народного Ополчения. В ходе каждого осмотра места происшествия закладки были в виде свертков из изоленты, только один раз был вскрыт сверток, так как ФИО1 сообщил, что все свертки идентичные. Каждый сверток был упакован в конверт, который был опечатан, на котором расписались он и второй понятой. Также с данных свертков специалистом были получены смывы, которые были упакованы в конверты, на которых они расписались. Каждое изъятие «закладки» следователем было оформлено как протокол осмотра места происшествия с которыми все участвующие лица ознакомились, в которых расписались. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. 

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что она состоит в должности дознавателя ОД УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 23 февраля в 09 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в качестве дежурного дознавателя по УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга. В ее обязанности входило осуществление деятельности в составе следственно-оперативной группы, выезжая на места происшествий по вызову дежурного УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 23 февраля 2019 года по указанию дежурного УМВД был осуществлен выезд к дому 247 к. 2 по пр. Народного Ополчения, где она должна была осуществить осмотр автомобиля. В ходе выезда было установлено, что у вышеуказанного дома припаркован автомобиль «

<

...>», г.р.з. 

<

№>. Ею, при участии специалиста, понятых, и лица, управляющим указанным автомобилем – ФИО1, был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля. Перед производством осмотра всем участвующим были разъяснены права и порядок производства личного досмотра. Далее ФИО1 был задан вопрос имеются ли в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что последний заявил, что в кармане передней левой двери находятся свертки с наркотическим средством, которые принадлежат ему. Из указанного ФИО1 месте были изъяты три пакетика с застежками, содержащими свертки из изоленты синего и зеленого цветов. Один из свертков был раскрыт, внутри находилось кристаллообразное вещество, после чего данный сверток ФИО4 закрыла обратно. Остальные свертки не вскрывались. Точное количество свертков не помнит. ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство - соль, и он занимается распространением наркотических средств путем оставления «закладок». Указанные пакетики со свертками были упакованы в конверты из бумаги белого цвета, опечатанные штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции, скрепленные подписями понятых, на конвертах были выполнены надписи «1», «2» и «3». Также из кармана передней левой двери была изъята упаковка полимерных пакетиков с комплементарными застежками, которая не упаковывалась. Под данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Автомобиль в ходе осмотра места происшествия и после не изымался.

- рапортом, согласно которому в 05 часов 00 минут 23.02.2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга у дома 249 корпус 1 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ. (т.1 л.д.92)

- протоколом личного досмотра, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 23.02.2019 года в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 55 минут старшим УУП 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга М М.М. в кабинете №284 отдела полиции, у ФИО1 последнего из правого наружного кармана куртки с капюшоном темно-синего цвета, надетой на нем, было изъято 20 свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество, каждый из которых упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатано штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции, скреплено подписями понятых. Также в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон Asus, черного цвета, IMEI 

<

№> 00. (т. 1 л.д. 97-98)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/и/1126-19 от 23.02.2019 года, согласно которой на исследование были представлены 20 свертков из синей полимерной липкой ленты (обозначены экспертом №№I-XX). В свертках №№I,II находятся пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества (обозначены экспертом №№1,2) белого цвета. Масса веществ №№1,2 на момент проведения исследования составляла: №1 - 0,64 г, №2 - 0,66 г. Проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества №№1,2, массами: №1 - 0,64 г, №2 - 0,66 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,01г веществ №№1,2. Остальные свертки не вскрывались, содержимое не исследовалось. (т.1 л.д. 100)

- заключением эксперта №9/Э/1114-19 от 21.03.2019 года, согласно которому представленные на исследование по материалам уголовного дела №11901400007000507 вещества, массами: №1-0,63г, №2-0,65г, №3-0,64г, №4-0,61г, №5-0,62г, №6-0,64г, №7-0,71г, №8-0,66г, №9-0,63г, №10-0,54г, №11-0,60г, №12-0,66г, №13-0,62г, №14-0,64г, №15-0,63г, №16-0,59г, №17-0,53г, №18-0,63г, №19-0,61г, №20-0,65г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,01 г веществ. (т.1 л.д. 104-106

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны бумажной биркой белого цвета со штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта в пакете находится вещество, общей массой 12.29 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1 л.д. 108-109, 110-111)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.02.2019 г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Asus» IMEI1 

<

№>, с сим-картой оператора МТС 

<

№>. В ходе осмотра установлено, что в данном мобильном телефоне имеются фотографии, выполненные с камеры данного устройства, содержащие сведения (координаты, место расположение, сведения об упаковке) о тайниках, содержащих закладки с наркотическими средствами в различных местах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе выполненные ФИО1 тайники с наркотическими средствами в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Мобильный телефон хранится при материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 114-146)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 12.04.2019 г., согласно которому был осмотрен смартфон «Асус», в котором определены места закладок наркотических средств. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. ( т.1 л.д.148-218, 219-220) 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра - автомобиля «

<

...>», г/н 

<

№>, произведенного 23.02.2019 года в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, припаркованного по адресу: 

<

...>, из кармана передней левой двери вышеуказанного автомобиля были изъяты: 

1) полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой, в котором находятся свертки из изоленты зеленого цвета в количестве 31 штуки. Изъятое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, на котором расписались понятые и ФИО1 Конверт был обозначен под номером 1. 

2) полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой в котором находятся свертки из изоленты синего цвета в количестве 16 штук. Изъятое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, на котором расписались понятые и ФИО1 Конверт был обозначен под номером 2. 

3) полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой в котором находятся свертки из изоленты синего цвета в количестве 9 штук. Изъятое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, на котором расписались понятые и ФИО1 Конверт был обозначен под номером 3. Также были изъяты полимерные пакеты, которые не упаковывались. (т. 2 л.д. 162-166, 167-170)

- заключением эксперта №9/Э/1684-19 от 15.04.2019 года, согласно которому вещества №№1-56, представленные на экспертизу, являются смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Массы веществ составляют: №1-0,41г, №2-0,44г, №3-0, 46г, №4-0,43г, №5-0,44г, №6-0,43г, №7-0,46г, №8-0.46г, №9-0,45г, №10-0,44г, №11-0,45г, №12-0,43г, №13-0,44г, №14-0,45г, №15-0,46г, №16-0,47г, №17-0,45г, №18-0,42г, №19-0,43г, №20-0,45г, №21-0,47г, №22-0,48г, №23-0,44г, №24-0,46г, №25-0,44г, №26-0,47г, №27-0,45г, №28-0,44г, №29-0,48г, №30-0,46г, №31-0,48г, №32-0,58г, №33-0,59г, №34-0,61г, №35-0,69г, №36-0,65г, №37-0,59г, №38-0,56г, №39-0,54г, №40-0,61г, №41-0,65г, №42-0,65г, №43-0,66г, №44-0,61г, №45-0,64г, №46-, 0,59г, №47-0,58г, №48-0,44г, №49-0,41г, №50-0,44г, №51-0,41г, №52-0,43г, №53-0,44г, №54-0,45г, №55-0,43г, №56-0,44г. На исследование израсходовано по 0,01 г веществ. (т. 2 л.д. 179-180)

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта в пакете находится вещество, общей массой 27,07 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 182-183, 184-185)

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2019 г., согласно которому было осмотрено 115 пустых прозрачных полимерных пакетиков с комплементарными застежками размерами 6х9,5см, упакованных в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с подписью следователя. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д. 187-188, 189-190)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, со стороны дома 55 по ул. 2-я Комсомольская, слева от электрического щита на стыке стены и дорожки под камнем обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 2 л.д. 208-210)

- заключением эксперта №9/Э/1685-19 от 02.04.2019 года, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела №11901400007000507, вещество, массой 0,65г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. После проведения экспертизы объекты вместе с первоначальными упаковками помещен в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». (т. 2 л.д. 217-219)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1685-19 в пакете находится вещество, массой 0,65 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства. ( т.2 л.д. 221-223, 224-225)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 00 часов 42 минут до 00 часов 50 минут, по адресу: 

<

...>, под подоконником второго окна от подъезда №2 по направлению к подъезду №3 обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 2 л.д. 231-233)

- заключением эксперта №9/Э/1686-19 от 02.04.2019 года, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела №11901400007000507, вещество, массой 0,56г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 2 л.д. 238-240)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1689-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,56 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д. 242-243, 245-246)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 11 минут, по адресу: 

<

...>, под подоконником окна, расположенного на первом этаже, второе от левого угла дома со стороны улицы 2-ой Комсомольской обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых (т. 3 л.д. 47-49)

- заключением эксперта по судебной химической экспертизе №9/Э/1689-19 от 05.04.2019 года, согласно которому представленное на исследование (по материалам уголовного дела №11901400007000507), вещество, массой 0,62г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 54-56)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1689-19 от 05.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,62 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д. 58-60, 61-62)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 14 минут до 01 часа 19 минут, по адресу: 

<

...>, второе влево от подъезда №4 окно первого этажа оборудовано металлической решеткой, под подоконником данного окна обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых (т. 3 л.д. 68-70)

- заключением эксперта №9/Э/1690-19 от 03.04.2019 года, согласно которому представленное по уголовному делу №11901400007000507, порошкообразное вещество, массой 0,60г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 75-77)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1690-19 от 03.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,60 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79-81, 82-83)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут, по адресу: 

<

...>, слева от подъезда №1 данного дома на стене расположен информационный стенд. За верхней рамкой стенда обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 5-7)

- заключением эксперта №9/Э/1687-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,58г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 3 л.д. 12-14)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1687-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,58 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д. 16-18, 19-20)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут, по адресу: 

<

...>, справа от подъезда №7 данного дома расположено окно, оборудованное металлической решеткой. Под окном установлена прямоугольная конструкция, под нижним креплением которой обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых (т. 3 л.д. 26-28)

- заключением эксперта №9/Э/1688-19 от 05.04.2019 года, согласно которому представленное на исследование (по материалам уголовного дела №11901400007000507), вещество, массой 0,63г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 33-35)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1688-19 от 05.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,63 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 37-39, 40-41)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 22 минут до 01 часа 26 минут, по адресу: 

<

...>, под пятым окном первого этажа от левого угла дома за креплением подоконника обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 89-91)

- заключением эксперта №9/Э/1691-19 от 03.04.2019 года, согласно которому представленное по уголовному делу №11901400007000507, порошкообразное вещество, массой 0,67г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 96-98)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1691-19 от 03.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,67 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 100-102, 103-104)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 32 минут, по адресу: 

<

...>, у торца дома со стороны ул. 2-я Комсомольская под первым слева окном, оборудованном металлической решеткой, обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 110-112)

- заключением эксперта №9/Э/1692-19 от 05.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,72г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 117-119)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1692-19 от 05.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,72 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 121-123, 124-1125)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 34 минут до 01 часа 39 минут, по адресу: 

<

...>, справа от первого подъезда под окном первого этажа обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который находился за креплением подоконника. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 131-133)

- заключением эксперта №9/Э/1693-19 от 05.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,66г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 139-140)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1693-19 от 05.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,66 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 142-144, 145-146)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 39 минут до 01 часа 44 минут, по адресу: 

<

...>, вдоль дома идет прилегающая к его стене асфальтированная дорожка. Справа от дверей подъезда №3 на стыке асфальтированной дорожки и газона под камнем обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 152-154)

- заключением эксперта №9/Э/1694-19 от 05.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,64г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 161-162)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1694-19 от 05.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,64 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 164-166, 167-168)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе, осмотра произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 47 минут, по адресу: 

<

...>, у задней стороны дома в металлической решетке четвертого от правого угла дома окна обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 174-176)

- заключением эксперта №9/Э/1695-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,62г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 181-183)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1695-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,62 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 185-187, 188-189)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 00 минут, по адресу: 

<

...>, слева от дверей подъезда №5 расположено окно на первом этаже, на подоконнике которого установлена прямоугольная конструкция. За креплением подоконника данного окна обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 195-197)

- заключением эксперта по судебной химической экспертизе №9/Э/1696-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,58г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 202-204)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1696-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,58 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 206-208, 209-210)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 01 минуты до 02 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, слева от дверей подъезда №3 расположено окно на первом этаже, под креплением подоконника данного окна обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. На дверях подъезда и стены дома имеются графити. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 216-218)

- заключением эксперта №9/Э/1697-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,68г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 223-225)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1697-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,68 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 227-229, 230-231)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 06 минуты до 02 часов 11 минут, по адресу: 

<

...>, со стороны улицы 2-я Комсомольская обнаружено окно, второе от правого угла, на первом этаже, оборудованное металлической решеткой. Под окном обнаружено множество бетонных фрагментов. Под наибольшим куском бетона обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 3 л.д. 237-239)

- заключением эксперта №9/Э/1698-19 от 03.04.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,59г, представленное по материалам уголовного дела №11901400007000507, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 3 л.д. 244-246)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1698-19 от 03.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,59 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д. 248-250, т.4 о.д.1-2)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 12 минут до 02 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, у торца здания со стороны 

<

...> на стыке асфальтированной дорожки и газона под вторым слева окном первого этажа обнаружен сверток из изоленты синего цвета (полимерной липкой ленты). Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 4 л.д. 9-10)

- заключением эксперта №9/Э/1699-19 от 03.04.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,62г, представленное по материалам уголовного дела №11901400007000507, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т. 4 л.д. 15-17)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1699-19 от 03.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,62 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 19-21, 22-23)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 17 минут до 02 часов 21 минуты, по адресу: 

<

...>, подъезд №3, второе слева от данного подъезда окно первого этажа (в сторону 2-го подъезда), оборудовано металлической решеткой. Под креплением подоконника данного окна обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 4 л.д. 29-31)

- заключением эксперта №9/Э/1700-19 от 03.04.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,62г, представленное по материалам уголовного дела №11901400007000507, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. (т.4 л.д.36-38)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1700-19 от 03.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,62 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 40-42, 43-44)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 34 минут, по адресу: 

<

...>, слева от подъезда №7 обнаружено окно на первом этаже, оборудованное металлической решеткой, на подоконнике имеется деревянная конструкция. Под креплением подоконника данного окна обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т.4 л.д.50-52)

- заключением эксперта №9/Э/1701-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,57г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 4 л.д. 57-59)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1701-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,57 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 61-63, 64-65)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 36 минут до 02 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, у торца дома со стороны дома 42 по ул. 2-я Комсомольская на первом этаже обнаружены 2 окна. Под левым краем подоконника окна №2 обнаружен сверток из полимерной липкой ленты. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 4 л.д. 71-73)

- заключением эксперта №9/Э/1702-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,67г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 4 л.д. 78-80)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1702-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,67 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 82-84, 85-86)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часов 48 минут, по адресу: 

<

...>, у торца дома со стороны дома 41 по ул. 2-я Комсомольская на газоне рядом с бетонной дорожкой, расположенной вдоль дома, обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 4 л.д. 92-94)

- заключением эксперта №9/Э/1703-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,60г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 4 л.д. 99-101)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1703-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,60 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 103-105, 106-107)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра, произведенного 24.02.2019 года в период времени с 02 часов 53 минут до 02 часов 58 минут, по адресу: 

<

...>, со стороны ул. Л.ФИО2 под первым слева окном обнаружен фрагмент металла со следами коррозии. Под данным фрагментом обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного 84 отдела полиции, и скреплен подписями понятых. (т. 4 л.д. 113-115)

- заключением эксперта №9/Э/1704-19 от 02.04.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №11901400007000507, массой 0,69г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т. 4 л.д. 120-122)

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», согласно заключению эксперта №9/Э/1704-19 от 02.04.2019 г. в пакете находится вещество, общей массой 0,69 г (с учетом расхода), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д. 124-126, 127-128).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 были квалифицированы по 9 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

А именно в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 12,51 г., в крупном размере, изъятой у ФИО1 в ходе личного досмотра, произведенного сотрудником полиции с 07 часов 20 минут до 07 часов 55 минут 23 февраля 2019 года.

2) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 27,63 г., в крупном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия - салона автомобиля «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на участке местности у дома 247 корпус 2 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 23 февраля 2019 года. 

3) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,43 г., в крупном рзмере расфасованное в пакетики, которое в целях дальнейшего сбыта ФИО3 было спрятано в тайнике-1 расположенном под камнем, лежащем слева от электрического щита на асфальтированной дорожке, прилегающей к стене дома 57, к.1 по ул. 2-я Комсомольская (со стороны д.55 по ул.2-я Комсомольская) в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, где было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия по выше указанному адресу в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут 24.02.2019 г., и тайнике -2 расположенном под подоконником окна № 2 первого этажа, находящегося справа от входа подъезд № 2 (по направлению к подъезду №3) слева торца д.57 корп.2 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, где было обнаружено и изъято из незаконного оборота по вышеуказанному адресу при осмотре места происшествия в период времени с 00 часов 42 минут до 00 часов 50 минут 24ю.02.2019 г., тайнике - 3 расположенном под подоконником окна №2 первого этажа, находящегося слева от угла, д.55 по ул. 2-я Комсомольская (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 11 минут 24 февраля 2019 года, тайнике - 4 расположенном под подоконником окна №2 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №4, д.53, корп.1 по ул. 2-я Комсомольская, в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 14 минут до 01 часа 19 минут 24 февраля 2019 года. 

4) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смесь, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,21 г., расфасованное в пакетики, которое в целях дальнейшего сбыта ФИО3 было спрятано в тайнике - 1, расположенном за верхней рамкой информационного стенда, висящего на стене слева от входа в подъезд № 1, д.54, корп.2 по ул.Летчика ФИО2 в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 00 часа 53 минут до 00 часа 58 минут 24 февраля 2019 года, а так же в тайнике № 2, расположенном под нижнем креплением прямоугольной конструкции, установленной под окном первого этажа, находящегося справа от входа в подъезд № 7, д.54, корп.1 по ул. Летчика ФИО2 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут 24 февраля 2019 года, 

5) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смесь, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,39 г., расфасованное в пкетики, которое в целях дальнейшего сбыта ФИО3 было спрятано в тайнике-1 расположенном под подоконником окна № 5 первого этажа, находящегося слева от угла дома 49 по ул. 2-я Комсомольская (со стороны двора данного дома) в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 22 минут до 01 часа 26 минут 24 февраля 2019 года, и тайнике - 2 расположенном под окном № 1 первого этажа слева торца д.47 по ул. 2-я Комсомольская (со стороны данной улицы) в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 32 минут 24 февраля 2019 года.

6) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,92 г., расфасованное в пакетики, которое ФИО1 в целях дальнейшего сбыта, спрял в тайнике-1 расположенном под подоконником окна №1 первого этажа, находящегося справа от входа в подъезд №1, д.45 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часа 34 минуты до 01 часа 39 минут 24 февраля 2019 года, в тайнике -2, расположенном под камнем, лежащем на границе асфальтированной дорожки и газона справа от входа в подъезд№ 3 д.43 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 39 минут до 01 часа 44 минуты 24 февраля 2019 года, тайник - 3 расположенный под креплением металлической решетки окна №4 первого этажа, находящегося справа от угла, д.41 по ул.2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 47 минуты 24 февраля 2019 года.

7) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,85 г., расфасованное по пакетикам, которое ФИО3 в целях дальнейшего сбыта спрятал в тайнике-1 расположенном под подоконником окна №1 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд № 5, д.39, корп.1 по ул.2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 01 часов 55 минут до 02 часа 00 минут 24 февраля 2019 года, тайнике - 2, расположенный на металлическом креплении подоконника окна №1 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, произведенного в период времени с 02 часов 01 минут до 02 часа 05 минут 24.02.2019 г., тайнике -3, расположенном под наибольшим куском бетонного фрагмента, лежащего на земле под окном №2 первого этажа, находящегося справа от угла, д.35 по ул.2-я Комсомольская (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято при проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в период времени с 02 часов 06 минут до 02 часов 11 минут 24.02.2019 г. 

8) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,48 г., расфасованных в пакетики, которое ФИО1 в целях дальнейшего сбыта спрятал в тайнике-1 расположенном под камнем, лежащем на границе асфальтированной дорожки и газона под окном № 2 первого этажа, слева торца дома 33, корп.11, по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками при проведении осмотра места происшествия произведенного в период времени с 02 часов 12 минут до 02 часа 15 минут 24 февраля 2019 года, тайнике - 2, расположенном под металлическим креплением подоконника окна №2 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №3 (по направлению к подъезду № 2) д.33, крп.2 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия произведенного в период времени с 02 часов 17 минут до 02 часов 21 минуты 24 февраля 2019 года, тайник - 3, расположенный под металлическим креплением подоконника окна №1 первого этажа, находящегося слева от входа в подъезд №7, д.40, корп.1 по ул. Летчика ФИО2 в Красносельском районе Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия произведенного в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 34 минут 24 февраля 2019 года, тайнике - 4, расположенном под левым краем подоконника окна №2 первого этажа торца д.40, корп.2 по ул. Летчика ФИО2 (со стороны 

<

...>), в Красносельском районе Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия произведенного по вышеуказанному адресу в период времени с 02 часов 36 минут до 02 часов 40 минут 24 февраля 2019 года. 

9) Кроме того, ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,29 г., расфасованных в пакетики, который ФИО1 в целях дальнейшего сбыта спрятал в тайнике-1 расположенном под камнем, лежащем на участке газона, прилегающему к углу д.46, корп.1 по ул. Летчика ФИО2 (со стороны дома 41 по ул. 2-я Комсомольская) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия произведенного в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часа 48 минут 24 февраля 2019 года, тайнике -2, расположенном под фрагментом металла со следами коррозии, лежащего на земле под окном №1 первого этажа, находящегося слева от угла дома 48, корп.1 по ул. Летчика ФИО2 (со стороны проезжей части данной улицы) в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия произведенного в период времени с 02 часов 53 минут до 02 часов 58 минут 24 февраля 2019 года. 

Суд полагает, что действия ФИО1 должны квалифицироваться как одно преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, по следующим основаниям. 

Все указанные преступления были совершены ФИО1 в короткий промежуток времени и с единым умыслом.

Общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единого преступного результата, образует единое продолжаемое преступление. Действия ФИО1 приискавшего наркотическое средство, хранившего при себе, в автомашине и разместивший их по закладкам с целью последующего сбыта, при отсутствии данных о достигнутой с иными лицами договоренности о сбыте наркотического средства и психотропного вещества из отдельных закладок путем совершения самостоятельных действий, должны квалифицироваться как покушение на сбыт всего объема наркотического средства приобретенного ФИО1, хранимого при себе, в автомашине, и размещенного в закладки. 

Об умысле ФИО1 на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества свидетельствуют как фактические обстоятельства дела, так и количество изъятого наркотического средства.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

При этом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 как покушение на совершение преступления, поскольку умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Установлено, что масса смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, составляет 12.51 г., 27,63 г., 2,43 г., 1,21 г., 1,39 г., 1,92 г., 1,85 г., 2,48 г., 1,29 г, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им особо тяжкого преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал себя виновным в совершении особо тяжкого преступления, в содеянном раскаялся, оказал помощь сотрудникам полиции в раскрытии преступлений, 

<

...> ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы характеризовался положительно, внес денежные средства в фонд «Город без наркотиков». Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и наказание ФИО1 назначает с применением ст.64 УК РФ - более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимому ФИО1 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 23.02.2019 г. по 21.10.2020 г. включительно должно быть засчитано в срок отбытия наказания, в соответствии со ст.72 ч.3.4 УК РФ из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. В соответствии со ст. 72 ч.3.2 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 должно быть засчитано с 22.10.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в силу ст.64 УК РФ, назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражу. Взять под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 72 ч.3.4 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 23.02.2019 г. по 21.10.2020 г. включительно, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В соответствии со ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 22.10.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- вещества, общей массой 12,29 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025873, хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- мобильный телефон «Asus» IMEI1 352382101463327, IMEI2 352382101463335, с сим-картой оператора МТС 

<

№>, хранящийся при материалах уголовного дела, возвратить по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу. 

- вещества, общей массой 27,07 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025995, хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- 115 пустых прозрачных полимерных пакетиков с комплементарными застежками размерами 6х9,5см, упакованных в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- вещество, массой 0,64 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025937, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,55 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025938, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,57 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025925, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,61 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025936, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,60 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025935, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- порошкообразное вещество, массой 0,58 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025934, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- порошкообразное вещество, массой 0,65 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025920, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,70 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025930, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,64 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025921, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,62 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025933, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,60 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025931, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,56 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025932, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,66 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025929, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,57 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025928, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,60 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025939, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,60 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025927, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,56 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025922, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,66 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025924, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,59 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025923, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

- вещество, массой 0,68 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025926, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007000507.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Подсудимым ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: